

**COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)****CIRCULAR 01****PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS**

O Pregoeiro, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 021/2021, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a área demandante (Gerência de Recursos Humanos), responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

1. **DIA 06/01/2022 às 06h57min, com confirmação de recebimento em 10/01/2022 às 08h30min (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)**

PERGUNTA 1 - Qual a operadora atual?

RESPOSTA, pela área demandante: HAPVIDA DENTAL.

PERGUNTA 2 - Informar o valor per capita atual.

RESPOSTA, pela área demandante: R\$ 16,00.

PERGUNTA 3 - Informar o sinistro dos últimos 12 meses.

RESPOSTA, pela área demandante: 0.

PERGUNTA 4 - Informar o período estimado para implantação ao novo contrato.

RESPOSTA, pela área demandante: 04/2022 a 03/2023.

PERGUNTA 5 - O item 6 do Termo de Referência menciona a estimativa de 200 vidas entre titulares e dependentes. Já o Adendo III – Planilha de Preços Unitários, aponta quantidade de 2.400. Podemos entender que a estimativa de 200 vidas são dos colaboradores cadastrados no plano atual e 2.400 refere-se ao potencial de colaboradores da Companhia? O calculo da proposta será baseado nas 2.400 vidas, correto?

RESPOSTA, pela área demandante: O cálculo de 2.400 refere-se a estimativa total de vidas (200) multiplicado pelos 12 meses de vigência do contrato.

2. DIA 10/01/2022 às 10h30min, com confirmação de recebimento em 10/01/2022 às 10h37min (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)

PERGUNTA 1 – A POTIGÁS possui plano odontológico atualmente? Se possui qual é a operadora prestadora dos serviços?

RESPOSTA, pela área demandante: HAPVIDA DENTAL.

PERGUNTA 2 – Qual a vigência do contrato atual (início e fim de vigência)?

RESPOSTA, pela área demandante: 04/2021 a 03/2022.

PERGUNTA 3 – O contrato vigente contém as mesmas condições do presente edital?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim.

PERGUNTA 4 – Qual o valor unitário do plano atual e da última fatura paga?

RESPOSTA, pela área demandante: R\$ 16,00.

PERGUNTA 5 – Qual a sinistralidade geral dos últimos 12 (doze) meses do contrato de plano odontológico atual? E qual a sinistralidade por especialidade?

RESPOSTA, pela área demandante: 0.

PERGUNTA 6 – Poderá ter reajuste técnico quando o índice de sinistralidade for maior de 60%?

RESPOSTA, pela área demandante: 70%.

PERGUNTA 7 – Qual a quantidade de vidas assistida no plano odontológico atual?

RESPOSTA, pela área demandante: 129.

PERGUNTA 8 – A operadora atual, disponibiliza para os servidores, uma única opção de plano odontológico? Se oferta mais de uma opção, quais as coberturas dos mesmos e valores, qual o percentual de servidores que aderiram a cada opção de plano?

RESPOSTA, pela área demandante: Apenas 1 opção.

PERGUNTA 9 – A adesão por parte dos beneficiários do plano odontológico será feita de maneira voluntária ou compulsória?

RESPOSTA, pela área demandante: Voluntária.

PERGUNTA 10 – Os beneficiários do plano odontológico que hoje são assistidos pela atual prestadora do serviço irão migrar de forma automática para a carteira novo prestador de serviço, ou seja, do prestador de serviço que sagrar-se vencedor do atual certame?

RESPOSTA, pela área demandante: Não.

PERGUNTA 11 – Qual a quantidade mínima de vidas que farão adesão ao plano?

RESPOSTA, pela área demandante: Não tem quantidade mínima.

PERGUNTA 12 – Existe tempo mínimo de permanência para os beneficiários, junto ao plano odontológico?

RESPOSTA, pela área demandante: Não.

PERGUNTA 13 – Esta licitação possui valor estimado per-capto por usuário?

RESPOSTA, pela área demandante: A licitação possui valor estimado para a contratação, baseada na pesquisa de mercado realizada pela Potigás.

PERGUNTA 14 – Qual a distribuição de vidas por localidade e UF, considerando o endereço residencial do beneficiário? (Essa informação é essencial para análise de suficiência de rede).

RESPOSTA, pela área demandante: Não temos essa informação no momento.

PERGUNTA 15 – A comprovação de rede credenciada deverá ser apresentada apenas pela empresa vencedora ou por todas as concorrentes? E em que fase do certame?

RESPOSTA, pela área demandante: Na contratação.

PERGUNTA 16 – A POTIGÁS custeia 100% do plano odontológico de cada funcionário?



RESPOSTA, pela área demandante: 95%.

PERGUNTA 17 – Haverá previsão de reembolso sempre que a contratada não dispuser dos serviços credenciados, respeitando a legislação de saúde assistencial quanto a distância do credenciado em relação ao domicílio do usuário, mediante apresentação de recibo de pagamento que comprove o serviço prestado?

RESPOSTA, pela área demandante: Sim.

PERGUNTA 18 – Os valores de reembolso serão ofertados de tabela pré-definida pela operadora ou o reembolso deverá ser integral?

RESPOSTA, pela área demandante: Integral.

PERGUNTA 19 – Qual a data prevista para início do contrato com a empresa vencedora?

RESPOSTA, pela área demandante: 04/2022.

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 10 de janeiro de 2022.

Aline Polliana Lobato Ribeiro Teixeira Lima
Pregoeira
